Chuyện sinh hạ được
người con gái sắc nước nghiêng
thành khiến Đinh Tiên Hoàng
“ngẩn người” quyết lập thành
Hoàng hậu Đinh Tỉnh Nương
được ghi chép trong ngọc phả,
thần tích của đền như sau: “Một
đêm phu nhân Đỗ Thị Lan Hoa
nằm mộng thấy nhặt được chiếc
gương vàng, sau giấc mộng ấy
phu nhân có thai. Ngày 3 tháng
Giêng năm Ất Mão (955) bỗng
thấy hương thơm đầy nhà, khí
thụy rực rỡ, phu nhân trở dạ sinh
hạ một người con gái, long nhan
mắt phượng, mặt như bích phấn.
Lên 5 tuổi đã biết âm luật nhạc,
văn tự chưa giáo hóa đã biết quy
mô, quan phủ cho đi học 5 - 6
năm thì văn chương đã xuyến
triệt, võ bị tinh thông, cưỡi ngựa
bắn tên thế gian khó địch nổi.